Primum **Preceptum**

sætorum qui vere cū diā post po-
nētes virtutib; insudarūt. nā
heb. xi. **nde moys grādis fa-**
ctus negauit se esse filium filie
pharaonis. vñuit enim magis
affligi cū populo dei qđ temporal
pccū habere iocūditatē. **Hu-**
sana magis vñuit mori turpi-
ter qđ puitatē mīmōmālē per-
dere **dan. xij.** **Ite act. v.** **Ibant**
aplī gaudētes a ōspectu ūfiliū
qđ digni habitū fūnt cōtume-
liā p nomine ihu pati. **Tercō**
pōderādum est qđ malū a stul-
tū sit dimittere opera bō ex ve-
recundia. nā tales faciūt sicut
vñ qđ ppter latratū camculi ca-
strū nō defēder; **Dicē** equus
qui trūcum vmbrosum formi-
daret. Et sicut vidētes recti q
sani irrisionē et eoz curuorū
et leprosorū et iuditia eoz fal-
sa curare nō debet. p mīhilo ei
irrisiones curāde fūnt talū. **Quo-**
cōtra leuit. xxvi. 8r. Terrebit
eos somitus folij vñlatiſ. **Ruā-**
to valet ūfideāre erubescētiā
quā in futuro sustinebūt bona
facere erubescētes **luc. ix.** **Sui-**
me erubueit et meos sermones
et c. **Qnto sexto et septimo. va-**
let cōsiderare tres radices vere
cūdīe male et illas extirpare
Prima radix est amor placen-
di mūdo. **Señ.** defines timere
si sperare deſcieſ. **Idem** nōdūm
felix es si non turba deridet te

Capitulū

xxij.

math. v. **Hū** estis cū maledi-
xerint vñb hoīnes. **Secunda**
elongacō dei ab aia qđ si pñs
esset multū diceret quis illud
p̄s. **Hū** ābulauerō in medio
vmbre mortis nō timebo mala
qđ tu mecū es dñe. alias time-
ret **figuā huiyē** ī petro q̄ cri-
stū sequens a longe ter nega-
vit ex timore et vere cūdīa. **Ter-**
tia causa est autēdīta honoīs
trāfītoři qui cū a falsis attrī-
būntur faciliter p̄ditur. et apō
nemīnē vñlīter honoī habetur
Hū inquit aplūs hoībus pla-
cerē xp̄i seruus non essem

Capitulū. xxij.

Via igitur supbie vi
q̄ tū causat mōbedīētā
et p̄ceptoř transgres-
sionem atq̄z contēptū. **Idcir-**
co decimoseptū tria pñcipa
liter de huiusmoi p̄ nunç fūnt
vidēda. **P**rimo quibus ex a
precepto sit obedīdū. **Secū-**
do quid sit contēptus et qđ mōr-
le p̄cēm. **Tercō** de mōbedīētā
qđ sit mōrle peccatū. **Quādūm**
ad. i. dubitatur an subdit⁹ te
neatur prelatis suis ī oībus
obedire. **ly. tho. 2. 2. q. Cuij. ar.**
iv. **Obediens** mouetur ad īm-
periū precipiētis quadam ne-
cessitate iustitie. pōt autē contī-
gere ex duob; qđ subditus nō
teneatur superiori suo ī oīb;
obedire. vñno mō ppter p̄ceptū

Prīmū

Prēceptū

maioris ut dicitur ro. xiiij. sup illud qui potestati resistit dei or dīmacōni resistit. qui resistunt ip̄i sibi dānacōem acquirunt vbi glō. aug9. **S**i qđ iusserit īperator nūquid fatiendū ē si cōtra p̄confulem iubeat. rur sum si qđ ip̄e p̄coſ ūlbeat et aliud īperator. nūquid du bitatur illo cōtempo isti ē ser uēdū. ergo si aliud īperator aliud deo iubeat. illo cōtempo obtēprādum est deo Ray. ad dit. **S**i tam dubitat subditus vtrū id quod p̄cipitur sit otrā deū vel nō debet obedire nisi es set tale qđ in quo nullo modo es̄j excusabilis ignorātia. puta contra articulū fidei. p̄cepta vel prohibicōes. vel gñale statutū ecclesie. **A**lias bonū sine q̄ p̄t esse sal⁹ debet dīmittere ī tercū ppter bonum obedientie
b **C**allio modo dicit th̄. nō te netur īferior suo supiori obe dire si ei aliqd p̄cipiat in quo ei nō subditur. dicit enim **D**e neca. ij. li. de beneficijs. Errat si quis estiat seruitute ī totum h̄iem descendē pars eius me lior excepta ē. corpora obnoxia sunt et ascripta dñis. mēs qui de est sui. iūis. et id oī h̄is que pertinent ad īteriorē motum voluntatis homo non tenetur homini obedire sed in h̄is que exteri⁹ per corpus sunt agēda

Capitulū

.xxij.

In quib⁹ tñ scđ; ēā que ad natūra corporis pertinet h̄o h̄o obe dire nō tētūr h̄ soli deo. qđ oēs h̄oies natura sūt pares. puta i h̄is q̄ p̄tinent ad corporis sustē tacōe; et plis generaçōne; vñ nō tenētur nec h̄ui dñis nec h̄i h̄i parentib⁹ obedire de matrī momō cōtrahēdo vel virginitāte seruāda. aut aliquo alio humōi. **H**; in h̄is q̄ p̄tinent ad disp̄fācōe; vel disp̄ficōe; actu um et rerū h̄uanar̄ tenetur ſb dītus ſuo ſupiori obedire ſm rācōem ſupioritatis. **V**ic miles duci exercitus in h̄is q̄ p̄tinent ad bellū. ſeru⁹ dño in h̄is q̄ p̄tinent ad h̄uila op̄a exequenda fili⁹ p̄ri in h̄is q̄ p̄tinent ad di ſciplinā vite et curā domēticā et ſic de alīs. **U**lricus in ſūma addit layā nō tenētur p̄lati ecclāsticis obedire nisi in h̄is ad quorū obſuātiā ſe i baptiſ mo obligauerūt ſc; ut teneat verā fidē cū opib⁹ qb; abrenūti auerūt dyabolo et ommib⁹ p̄pis eius. Clerici aut tenentur eis obedire in h̄is que p̄tinent ad officiū clericale. **D**ubita c tur. ij. vtrū religiosus teneat in ommib⁹ p̄lato ſuo obedire **R**āchio ſcdm th̄. vbi ſupra. Et petrū de thar. ſuper. ij. dis. vlti ma q̄ triplex eſt obedientia. Prīma ſufficiēs ad ſalutem ſeu necessitatēm qua ſcīlic; obedit

Primum

Preceptum

q̄s in hijs ad q̄ obligatur. ob
ligatur aut religiosus et ad il
la solum obedire tenetur q̄ pos
sunt ad regularē seruacionem
pertiere ut sunt pmissa et illa
sine quib⁹ religiomis professio
nō seruaretur. ut mutua obse
quia et officia et huiusmodi. Et
in hijs prelato suo obedire ē
necessitatis. Secunda ē obedie
tia perfecta que obedit in oib⁹
licitis illa nō ē necessitatis ideo
tertii. l. de dispē. et precep. dic.
Subdit⁹ nec citr⁹ promissa ē
inhibit⁹ nec ultra promissum
cogendus per legem obedire
Tertia obedietia ē indiscreta
que in illicitis obedir;.

Dubitatur. iij. vñz religiosus te
neatur obedire prelato suo in
hijs que sūt oīr regulā. **R**e. bñ
pe. de thar. in quodli. Cor⁹ q̄
religioso a plato suo inūgunt
tur tria sūt genera. **R**uedā sūt
sim regulā. ut ea q̄ in regulacō
tinētur et ea que ad illor⁹ debi
tam obseruatiam expediūt vel
requirūt. **I**n hijs nō est du
biū qñ abbat⁹ p̄cipiēti tenea
tur monachus obedire nisi excu
setur racionabili impedimento
Alia sūnt p̄ter regula; ut que
nec ibi continētur nec ad illa ex
pediūt vel ordinātur ut leuare
festucā. Et de hijs est vñior et
comunior opimo q̄ in leuiori
bus q̄ sit regula tenetur obe

Capitulum

.xxij.

dire. s̄i nō in ḡmiorib⁹ Que aut
dono preter regulā sūt in hijs
nō tenet obedire. qz nō tene
tur nisi qñtum se obligavit
sua professioe perfecta tñ obe
diētia etiā in hijs obedit. **A**lia
sūnt oīra regula; ut quoꝝ op
posita ibi p̄cipiuntur vel pro
hibetur. de hijs distinguēdū
est. qz quedam sūt in quib⁹ p
latus p̄t dispēsare. quedā in
quib⁹ non p̄t eo q̄ regula p
constitutio prohibet. Aut ergo
certū est religioso q̄ prelat⁹
in tali casu in quo p̄cipit non
p̄t dispēsare. et tūc non debet
obedire. Aut certū est q̄ p̄t
et tunc debet obedire. Aut du
biū est an possit et tūc racōe
dubij dico simpliciter q̄ tene
tur obedire. **I**hc de pe. **A**ndu
bijs enī obediendo alteri pre
serti superiori quis multiplici
ter excusat⁹. **P**rimo scđ; rap.
in summa. **S**ubdit⁹ qui mouet
bellū dñō suo sibi mandante
Renī enī s̄bdit⁹ probabiliter
dubitat an dñs habeat iustū
bellum excusat⁹ ibi s̄bdit⁹
pter bonum obedientie. licet
forte peccet dñs oīra deum ma
la p̄cipiēdo. vnde aug⁹. li. con
tra manichū. **V**iz iustus si for
te s̄b rege sacrilego militet re
cte p̄t illo iubete militare vel
bellare si qđ iubetur vel nō eē
contra preceptū dei certū est vñ

P 9

Primum

Preceptum

vtrum sit certum non est. ita ut fortasse reum faciat iniquitas imperadi. Innocentem autem militem ostendat ordo sui iudicis. Sed intellige secundum william. quod dubitat miles an assint eodem dicentes requisite ad bellum iustum vice persona res causa animus. et auctoritas. Item secundum hostienem. intellige probabilitatem dubitante quando inquisuit quod tum potuit et periciores consiluit et semper dubius remansit. ne in conscientia sit affectator ignorantie. unde in rebus dubiis homo pro illius naturae sui laborem debet ut docet augustinus libro lxxviii questionum. Et habet dictum xxvii finaliter dictum. Non omnis ignorans immunitur a pena. ille enim ignorans potest excusari a pena qui quod disceret non invenit. Illis autem nosci hoc non poterit quod habentes a quo discerent operam non dederunt. Secundo excusat dubium aliqualem in reddendo debitum in matrimonio in casu quo mulier crederet primum virum defunctum et iam aliud duxit. et nunc audit primum virum vivere. Nam ut thomae dicit. quod fratelli super xxxviii. Si post secundum contractum otiatur aliqua dubitacio de vita prioris viri ex aliquo causa que certitudinem facere possit nec credere debet nec exigere debitum. Si autem causa sit

Capitulum

xxii.

la fatigat probabilem dubitacionem; debet reddere. sed non exigere. Si autem sit leuis suspicere potest utrumque licite facere. quia debet illa causa; potius abiceret quam hoc conscientiam forare: huc theo. Tercio excusat in dubio etiam ubi superioris non arcet mandatum ut in scrupulis et timoris dictum est super primo precepto de regula tertia peccati mortalis. Item in precepto de sacramento ecclesie et de accessibili; cum remorsu peccati. Quarto excusat in dubiis obediendo religiosi modo quod dictum est nunc. in dubio quanto excusat quod possessor alienus rei quam credidit bona fide fuisse suam eo quod habet continuacionem; possessionis bona fide. iusto titulo et respcriptibile; ibi esse credidit et sic prescripione habere locum credit hic; ita incipiat ex aliquo motio dubitare an res sit sua dictum. enim hostienem. quod talis adhuc dicitur habere bonam fidem et vetetur fructibus et sic prescribit debet tamen ab aliis inquirere veritatem ut sic ad eam perueiat nulla probat per iura canonica et civilia. Ide dicte bernardi glo. extre de rescripto. super. c. Quidam oem de innocentie in glo. ibide. Quidam oem de innocentie in glo. Dubitatur. in. quod in dubiis quis sibi rectam conscientiam debeat forare. sed; iohannem de tabaco lib. de consolatione theologie. xiii. c. viii. in dubiis inquit

bonorum viroꝝ vita alijs vitam
di debet esse regula. Et igitur
respiuedū ad facta bonorum
viroꝝ et discretorum. Et si plu-
res tales vel ut in pluribus ea
su talieis occurrete sic vel sic
se habere inuenires aut estima-
cone tua iudicares tūc a tu si
milit̄ agere nō formides hoc
ille. Ad id ē Cancell. parisiēn-
de gersona tr̄ctatu de vita aie
lectioꝝ et sexta sic dices. Ven era
le damus documentū. credere
sc; faciliter sapiētum et bonorum
iudicō et vtraeorū cōmunes se-
tentias nō leuiter sibimet for-
te scrupulos anxious et timidos
fallorū si nō iub; sapiens fili
ne immittas prudētie tue. Et rur-
sus. Noli trasgredi terminos
quos posuerūt p̄es tui hoc p̄
tipue necāriū ē apud religio-
los respectu superiorū suorū hoc
etiā apud ignaros dīmarūle
gum hoc ille. Idē dicit de iumio
rib; et theologis respectu senten-
cie sc̄iorū in quibus vita et do-
ctrina in morib; suis concordat.
Et causā assignt. Quia virtus lo-
ge certū arte operatur et iuue-
nes passiōib; obtenebrat. p̄
fatis concordat Iero. sup illa
p̄. iij. dices. Ne immittaris pru-
dētie tue. prudētie sue inq̄t in-
mititur q̄ ea q̄ fibi agenda vel
dicēda vidētur patrū decretis
et p̄omit. Quo ad. iij. princi-

pale de cōtemptu qđ sit et qñ
mōrē p̄cēm. **R.** Cancell. de vi-
ta aie lectione. v. vbi sic dicit
Cōfiliū fūmaz dñi Anthiho-
dorēb vbi loq̄tū de cōtemptu
adicit q̄ cōtemptus est app̄cia-
ri rem min⁹ iusto. **A**lio mō est
rem negligere et de ea nō cuā-
te ut dū peccās habet circūstā-
tias retrahētes sed eas nō cuāt
aduertere. claudit q̄z oculum
quodāmō et vertit tergū ad
eas. **T**ercō mō est irasci rei tā
q̄ vili et eam aspnari. p̄mū est
malū. secūdum p̄eius. tertium
pessimū. dicam ergo q̄m om̄i
p̄co etiā veniali omittatur cō-
téptus dei. **D**rīmo mō vere vel
interpr̄tatue. **D**e cund⁹ otēp-
tus interuemire p̄t tā in mori-
li q̄m solo v̄ali. **T**erti⁹ con-
téptus circa deū precipientē
terga platum suum inq̄tum
prelatus est. non vīd̄ vnḡ
fieicū delibracōe cōpleta abs-
q̄z p̄co mōrli. et hoc weatur
aprie otēptus. **N**ihilominus
aduertēdū est diligenter. q̄
refert plurimū dicere aliquid
fieri ex otēptu. et aliquid esse cū
otēptu. **H**icut refert aliquid fi-
eri ignorāter. et aliquid ex ig-
norātia. **D**icitur quippe fieri ex
contēptu. qñ contēptus ē p̄n
cipalis causa talis actiōis sic
q̄illo nō existēte nō fieri actō
ita quis opatur ex ignorācia

qñ illa nō existētē nullo mō sie
ret illud quod sit. proueit aut
actus nōnūqñ cū contēptu
vere vel interptatīe non tñ ex
contēptu. qz oteptus nō est ī
causa h̄ vel infirmitas. aut debi
litas. aut ignorantia. aut affe
ctio vīcosa. aut libidīosa dñā
tur. **H**ic ut peccat aliqz qñqz
ignorāter. ita tñ qz non min?
operaretur qd opatur si illud
cognosceret. ppter ea palā est
ignorātiā tūc non esse causam
agētem h̄ cīrcūstātem. Quēad
modū cōtingit ī subditis qui
dicūt se scādalisiari de factis su
periorum quos tñ ab actōib;
malis non cōpescer; scādali ces
sacō a platorum vita bona h̄
ita sibi blādiūtūr a sup alios
querunt excusācōes ī pccās.

b **E**x hijs oib; nō vīd; regu
la generalis posse sumi de disti
ctōe īter mōrle q veniale pe
nes hoc qd est eē vel non eē ex
otemptu. Qm si capiatur con
teptus pmo mō nō ē nccē oē;
actū factū ex cōtemptu eē mōr
le. dū sc; deus aut platus appre
tiatur min? iusto. solū venialit
q ex otemptu tali mentitur ali
qz. aut oōle iocatur. vel lente
resistit pmiss motib;. **S**icut ex
secundo otemptu pot euēire q
iūs nō italevit a frequēter de
mqz act⁹ qui puenit delibēate
deliberacōe cōpleta ex tercō cō

temptu ut mibi videtur est sp
mōrle. **H**oc em̄ fit qñ pccans
attēdit ad precipiētem q ad p
ceptum eius licitū siue deḡ sit
siue prelatus q apt̄ vilipēhōe;
q aspnacōne; p̄cipientis siue
precepti assurgit effrenate ad
actū talēm fattiendū vel obmit
tedum. alioquī non facturus
vel non obmissur; hoc xprie ē
agere ex cōtemptu tanq̄ si di
cat ut aliqui. **E**go ī despectū
vestri a quia sic p̄cipitis agā
oppositū. **H**ec cancel. parisiē.
de gerso. **A**d idem est thō. ut
sup p̄cepto. i. de supbia. **S**atis
etia cōcordare videtur hūber
t⁹ sup li. ostituētū vbi addit
q maioritas a minoritas. ote
ptus insurgit ex multis. **A**liqñ
ex magnitudine rei cōtepte. ali
qñ ex numero cōtemptr. ali
qñ ex cōtemnentis magis debi
ta subiectōe. aliquādo ex act⁹
intensione. aliquādo ex frequē
cia. aliquādo ex obſtimacōe.
aliquādo ex cōtemnentis mo
dicitate. **E**st aut differentia ī
ter negligētiam a cōtemptū
sc̄; btūm berñ. q negligētā
est laguoz mercie. h̄ cōtempt⁹
est tumor supbie. **Q**uo ad
iij. p̄ncipale quale sit pccatū
inobedientia. **A**ndet vtriusq; lī
vi. tractatu. iij. Inobedientia
exhibita plato nō ē bīm semō
le pccēm nisi sit otra p̄ceptū;

Hecundum **P**receptum

Quia ipse platus ideo manda-
tum teperat. qz nō vult sibi dñ
p qlibet leui cā expone re discri-
mini mōrē pccā. **D**ixim⁹ aut
scđm se qz ex aio non obedien-
tis simplici mandato pōt hoc
fieri mōrē pccā sc; tū hoc fa-
cit er et ali ōceptu auctoritatis
plati qz itendit ei non obedire
etā si p̄cipere; id quo dīmadat

Hequitur secūdū pre-
ceptum **C**apitulū p̄mū

DReceptum secūdū
est Nō assumes no-
mē dei tui iuanum
Nō enim habebit
de⁹ in loco qz assumpſit nomē
a eius frusta. **C**irca qd pōne-
tur quinqz capitula. **P**rimū
est de intellectu verbor⁹ hui⁹ p-
cepti generali de iuramento
licito. **A**lia vero erūt de modis
hoc preceptum trāsgrediēdi
b **Q**uādū ad primū nōndū
scđm thō. 2. 2. q. **C**rij. Et scđm
alexandri de hal in suo. iii. dis.
•xxvii. qz non est intelligēdū
hoc p̄ceptum solū de hoc noīe
deus: qz illud nō sit iuanum
assumēdū. h̄ est intelligēdū
de omni nomine p qd rācōna-
li mēti de⁹ mōtescit. sicut h̄t
illa nomina. creator. r̄dēptor
gubnator mūdi q similia. nō
enī differt p quodcūqz nomē